
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 728 DEL 30/11/2023

 Oggetto: PROGETTO UNICO “UN NIDO PER NOI. II EDIZIONE”, IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. 
5511/2021:  “RIFINANZIAMENTO  DELLA  D.G.R.  N.  1638  DEL  20/05/2019  PER  LE 
INIZIATIVE DI SENSIBILIZZAZIONE, FORMAZIONE E PREVENZIONE NEI NIDI E MICRO 
NIDI, DI CUI ALL’ART. 2 DELLA L.R. N. 18/18”. EROGAZIONE SALDO.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità famiglia e Fragilità
Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Federigi Chiara
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Federigi Chiara
(VG)

PUBBLICAZIONE DAL ___30/11/2023______
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTI:
- l’art. 2 (linee di intervento) della L.R. n. 18 del 6 dicembre 2018 “Iniziative a favore dei 

minori che frequentano nidi e micro nidi”;
- la  D.G.R.  n.  965 dell’11 dicembre 2018,  ad oggetto  “Primo Provvedimento attuativo 

della L.C.R. 10/2018 – Iniziative a favore dei minori che frequentano i nidi e micro nidi: 
approvazione del riparto alle A.T.S. delle risorse relative all’annualità 2018”;

- il Decreto n. 19307 del 20 dicembre 2018, ad oggetto “Attuazione della D.G.R. n. 965 
del  11  dicembre  2018  –  Primo  Provvedimento  attuativo  della  L.C.R.  n.  10/2018  – 
Iniziative  a  favore  dei  minori  che frequentano i  nidi  e  micro nidi:  approvazione del 
riparto alle ATS delle risorse relative all’annualità 2018”;

- la D.G.R. n. 1638 del 20 maggio 2019, ad oggetto “Legge regionale 6 dicembre 2018, n. 
18 - Iniziative a favore dei minori che frequentano nidi e micro nidi: approvazione delle 
modalità di attuazione e riparto delle risorse alle A.T.S. - anno 2019/2020”;

- il Decreto n. 8788 del 18 giugno 2019, ad oggetto “Iniziative a favore dei minori che 
frequentano i  nidi  e  i  micro  nidi  -  L.R.  18/18:  approvazione delle  indicazioni  per  la 
redazione dei progetti di informazione/formazione nidi e micro nidi e dello schema di 
bando per la richiesta di contributi per la videosorveglianza, in attuazione della D.G.R. 
1638/2019. Impegno della quota complessiva di 750.000,00 euro a favore delle A.T.S. 
della Lombardia e contestuale liquidazione parziale della quota di euro 150.000,00”;

- il Decreto n. 12384 del 29 agosto 2019, ad oggetto “Iniziative a favore dei minori che 
frequentano i nidi e i micro nidi ex L.R. 18/2018: rimodulazione delle assegnazioni alle 
A.T.S. dell’Insubria e della Montagna effettuate con i Decreti n. 19307/2018 ex D.G.R. n.  
965/2018 e n. 8788/2019 ex D.G.R. n. 1638/2019 e modifica degli impegni assunti con 
decreto n. 8788/2019 per le attività di cui all’art. 3 della L.R. 18/2018”;

- la  D.G.R.  n.  5511 del  16 novembre 2021 “Rifinanziamento della  D.G.R.  n.  1638 del 
20/05/2019 per le iniziative di sensibilizzazione, formazione e prevenzione nei nidi e 
micro nidi, di cui all’art. 2 della L.R. n. 18/18”;

- il  Decreto  n.  16073  del  24  novembre  2021  “Iniziative  a  favore  dei  minori  che 
frequentano i  nidi  e  i  micro  nidi”  –  L.R.18/18:  approvazione delle  indicazioni  per  la 
redazione dei progetti di informazione/formazione nidi e micro nidi in attuazione della 
D.G.R. n. 5511 del 16/11/2021 “Rifinanziamento della D.G.R. n. 1638 del 20/05/2019 per 
le iniziative di sensibilizzazione, formazione e prevenzione nei nidi e micro nidi, di cui 
all’art. 2 della L.R. n.18/18”. Riparto, impegno e liquidazione delle risorse a favore delle 
A.T.S. della Lombardia”, con il quale sono state assegnate risorse ad ATS Insubria per un 
importo pari ad € 18.772,00;

VISTA altresì la nota acquisita al protocollo di ATS Insubria n.  0009022 del 20 gennaio 2022, 
con la quale Regione Lombardia ha autorizzato l’utilizzo delle risorse  residue  assegnate con 
Decreti  n. 8788 del 18 giugno 2019 e n. 12384 del 29 agosto 2019 per la medesima iniziativa, 
per un totale di € 795,48;

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni:
- n. 47 del 27 gennaio 2022, ad oggetto:” Approvazione progetto unico “Un nido per noi. 

II edizione” in attuazione della D.G.R. 5511/2021“, rifinanziamento della D.G.R. n. 1638 
del 20/05/2019 per le iniziative di sensibilizzazione, formazione e prevenzione nei nidi e 
micro  nidi,  di  cui  all’art.  2  della  l.r.  n.  18/18”,  con  la  quale  sono  stati  approvati  il 
progetto  unico  denominato  “Un  nido  per  noi”  e  le  relative  quote  di  contributo 

Pagina 2 di 5



economico da riconoscere a ciascun Ente partner coinvolto nella co-progettazione, per 
un impegno di spesa di € 19.567,48=;

- n. 260 del 14 aprile 2022, ad oggetto:”Approvazione schema di accordo di partenariato 
e liquidazione delle  risorse  ai  partners di  progetti  di  informazione/formazione nidi  e 
micro-nidi in attuazione della D.G.R. 5511/2021“, rifinanziamento della D.G.R. n. 1638 
del 20/05/2019 per le iniziative di sensibilizzazione, formazione e prevenzione nei nidi e 
micro nidi, di cui all’art. 2 della l.r. n. 18/18”, in esito alla quale è stato sottoscritto, 
nell’ambito  del  progetto  unico  “Un  nido  per  noi”, l’accordo  di  partenariato per  la 
definizione dei rapporti giuridici ed economici tra gli Enti partner ed ATS Insubria;

CONSIDERATO che  l’accordo  di  partenariato  sottoscritto  con  gli  Enti  coinvolti  nella 
progettazione prevede, relativamente all’erogazione delle risorse, che una parte del contributo 
riconosciuto (nella misura del 60%)  venga erogato a titolo di acconto ad avvio del progetto, 
mentre  la quota a saldo (nella misura del 40%), previa presentazione della rendicontazione 
finale della progettazione, corredata da apposita relazione sui risultati qualitativi e quantitativi 
raggiunti dal progetto; 

PRESO ATTO  che,  previa  acquisizione  della  comunicazione  di  avvio  dei  progetti, la  SSD 
Gestione e Monitoraggio Progettualità famiglia e Fragilità ha provveduto all’erogazione degli 
acconti  del  60%  agli  Enti  partner,  nella  misura  determinata  nell’allegato  1  alla  presente 
deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO altresì che: 
- con nota acquisita agli atti con prot.  n. 95082 del 5 settembre 2023,  è pervenuta la 

rendicontazione delle spese sostenute dal partner Azienda Sociale Centro Lario e Valli, 
corredata dalla documentazione contabile e dalla relazione qualitativa finale; 

- con nota acquisita agli atti con prot.  n. 94744 del 4 settembre 2023, è pervenuta la 
rendicontazione delle spese sostenute dal partner Comune di Cernobbio, corredata dalla 
documentazione contabile e dalla relazione qualitativa finale; 

- con nota acquisita agli atti con prot. n. 100422 del 19 settembre 2023, è pervenuta la 
rendicontazione delle spese sostenute dal partner Comune di Busto Arsizio, corredata 
dalla documentazione contabile e dalla relazione qualitativa finale; 

CONSIDERATO che la SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità Famiglia e Fragilità:
- ha verificato la congruenza  dell’utilizzo delle risorse con le finalità progettuali nonché 

l’adeguatezza e la completezza della documentazione contabile trasmessa a supporto; 
- ha identificato per ogni Ente Partner la quota di finanziamento da erogare a saldo, come 

rappresentato  nell’allegato  1 parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto 
deliberativo, per un importo complessivo pari a euro 7.825,36=;

RITENUTO di  erogare  agli  Enti  partner  la  quota  di  saldo  delle  risorse  riconosciute  per  la 
realizzazione dei progetti di informazione/formazione nidi e micro-nidi in attuazione dell’art. 2 
della  l.r.  18/2018  e  della  D.G.R.  n.  5511/2021,  come indicato  nell’allegato  1  alla  presente 
deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo pari a euro 
7.825,36=;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a €  7.825,36=,  è stato 
imputato nei conti di bilancio di cui alla deliberazione n. 47 del 27 gennaio 2022 e che pertanto 

Pagina 3 di 5



dal presente provvedimento non derivano ulteriori oneri a carico del bilancio aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di erogare agli Enti partner la quota di saldo delle risorse riconosciute per la realizzazione 
dei progetti di informazione/formazione nidi e micro-nidi in attuazione dell’art. 2 della l.r.  
18/2018  e  della  D.G.R.  n.  5511/2021,  come  indicato  nell’allegato  1  alla  presente 
deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo pari a 
euro 7.825,36=;

2. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 7.825,36=, è stato 
imputato nei conti di bilancio di cui alla deliberazione n. 47 del 27 gennaio 2022 e che 
pertanto  dal  presente  provvedimento  non  derivano  ulteriori  oneri  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

3. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO: PROGETTO UNICO “UN NIDO PER NOI. II EDIZIONE”, IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. 
5511/2021:  “RIFINANZIAMENTO  DELLA  D.G.R.  N.  1638  DEL  20/05/2019  PER  LE 
INIZIATIVE DI SENSIBILIZZAZIONE, FORMAZIONE E PREVENZIONE NEI NIDI E MICRO 
NIDI, DI CUI ALL’ART. 2 DELLA L.R. N. 18/18”. EROGAZIONE SALDO.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità Famiglia e Fragilità
- Centro di Costo/Ricavo: 57L3200

Varese, ______30/11/2023________

                                                         IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Federigi Chiara)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Federigi Chiara)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria         ( ) Gestione Socio Sanitaria      ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € ___________,
conto n. ___________________________________________ per € ___________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 29/11/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
     (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


